A Prefeitura Municipal de Tunas do Paraná, Estado do Paraná, através do Prefeito
Municipal Marco Antônio Baldão, no uso de suas atribuições legais, e na forma prevista no
Art. 37 da Constituição Federal, e demais legislações aplicáveis TORNA PÚBLICO, a
PADRÃO DE RESPOSTAS DAS QUESTÕES DISSERTATIVAS do EDITAL DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025 nos seguintes termos:

Art. 1º O Padrão de Respostas das Questões Dissertativas do Processo Seletivo Simplificado
– PSS Nº 01/2025 constam deste Edital.

Art. 2º O padrão de resposta se refere ao conteúdo esperado que o candidato abordasse em
sua resposta

Art. 3º A correção seguirá os critérios técnicos elencados no Edital de Abertura.

EDUCADOR INFANTIL
A Lei Municipal de Tunas do Paraná nº 994 de 26 de novembro de 2024, Dispõe sobre ajuste
de limite territorial entre os municípios de Tunas do Paraná e Cerro Azul.
A possível agregação do bairro Tigre, atualmente pertencente a Cerro Azul, ao município de
Tunas do Paraná pode gerar mudanças significativas na educação local. Questões como
infraestrutura escolar, transporte de estudantes, acesso a recursos educacionais e a qualidade
do ensino precisam ser analisadas. Enquanto a unificação pode trazer melhorias na gestão e
ampliação dos investimentos, também pode gerar desafios administrativos e de adaptação
para alunos e professores.
Considerando o texto acima, redija um texto dissertativo sobre os impactos da agregação do
bairro Tigre ao município de Tunas do Paraná na educação, considerando desafios e
oportunidades para a melhoria do ensino. Aborde aspectos como estrutura escolar, oferta de
vagas, transporte e investimentos educacionais, sugerindo possíveis soluções para garantir
uma transição benéfica aos estudantes e à comunidade escolar.

Pontos a serem avaliados na redação:
a) Clareza e Objetividade: As ideias devem ser bem estruturadas, sem ambiguidades;

EDITAL COMPLEMENTAR 008/2025 DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PSS Nº 01/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ

PADRÃO DE RESPOSTAS – QUESTÕES DISSERTATIVAS

b) Embasamento: Uso de dados concretos, citações, exemplos ou referências
históricas e sociais para sustentar os argumentos;

c) Progressão Argumentativa: O texto deve evoluir logicamente do problema para as
soluções, sem contradições; e se trouxer,

d) Proposta de Intervenção, a proposta deve ser viável, detalhada e aplicável,
respeitando os direitos humanos.

Técnico(a) de Enfermagem
No Estudo de Caso, o Técnico de Enfermagem deve focar no monitoramento dos sinais
vitais e no conforto do paciente, que apresenta condições como hipertermia, taquicardia,
hipotensão, dispneia, hiperglicemia, e histórico de hipertensão, insuficiência cardíaca e
diabetes. Seu papel é garantir o conforto físico e psicológico, mantendo o paciente em
posição semi-Fowler para facilitar a respiração. Deve monitorar a glicemia e sinais vitais,
realizar anotações de enfermagem detalhadas no prontuário e comunicar prontamente
qualquer alteração à enfermeira e médico. A atuação do Técnico se baseia na observação,
registro preciso e comunicação constante, sempre respeitando os limites de sua função.
Em relação ao histórico de hipertensão arterial e insuficiência cardíaca (ICC) do paciente, é
importante monitorar atentamente os sinais de insuficiência respiratória e edema, já que
essas condições podem agravar o quadro clínico. O Técnico de Enfermagem deve estar
ciente de que a pneumonia é uma possibilidade, devido à dispneia e ao quadro de febre, e
que exames de imagem devem ser solicitados para confirmação do diagnóstico. É
necessário ainda que o profissional mantenha vigilância quanto ao risco de insuficiência
cardíaca descompensada, uma vez que esse quadro pode se agravar rapidamente.

Tunas do Paraná, 17 de fevereiro de 2025.

_____________________________________

MARCO ANTONIO BALDÃO

PREFEITO MUNICIPAL